PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 2| </.2022

Autoriza aberiura de crédito suplementar e dé
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no valor
de R$ 2.068.420,79 (dois milhdes sessenta e oito mil quatrocentos e vinte reais e setenta e nove
centavos), conforme a seguinte discriminagéo:

01t PREFEITURA MUNICIPAL
01.05 SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
01.05.01 SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
17.512.0008.1.030 Construgio da ETE - Estacfio de Tratamento de
Esgoto
449051 Obras ¢ Instalagtes 2.068.420,79
TOTAL 2.068.420,79

Art. 2° Para fazer face 4 despesa de que trata o art. 1°, fica utilizado o superavit financeiro, conforme
art. 43, §1°, I da Lei Nacional n® 4,320, de 17 de margo de 1964.

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, em 18 de margo de 2022.

EUGEN|0.:£_.:="E EUGENIO VILELA
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EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardc de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 -~ Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Men'siégem n® 031/2022
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 18 de marco de 2022

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciacfio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizacio para que o Poder Executivo possa abrir, no
orgamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 2.068.420,79 (dois milhdes sessenta ¢ oito mil
quatrocentos € vinte reais e setenta e nove centavos), utilizando-se recursos provenientes do superdvit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n°
4,320, de 17 de margo de 1964, em scu art. 43, § 1°, 1, que serfo utilizados no 4mbito da Secretaria
Municipal de Obras e Transito, conforme delineado na Comunicagfio Interna n° 009/2022,

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos,

Atenciosamente,

EUGENIO:
VILELA JUNIOF
79918549653

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

-EUGENIO VILELA

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cimara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bar#do de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga -~ MG.
Fone: (37) 3329-1813



!STADO DE MINAS GERAIS Pagina: 1
AUNICIPIO DE FORMIGA i} Data: 18/03/2022
¥serigdo de Despesas do Exercicio em Restos a Pagar
. | . . Disponibdidas ou ) . Dlsg?nR)?dadaoq
et | pponmigades | Rousal oo | ep o2 Pey SR ® | Rasox miesase | Posescaes metos o] occaoos s no| SEdIca de Cabs
Financelras Diversos) Reslos a Pagar Exercicio Exgrelco Reslos a Pagar
0 5.514.777,48 142.239,00 07.828,60 2.218,40 4.746.950,99 404,974,865 6.764.018,27 -2.422.022,8
i 5.590.526,56 0,00 31.128,48 0,00 5.550,797,08 4.892,42 1.593.435,98 3.951.4886
» -574.701,49 0,00 958,791,41 214,04 -1.533.706,54 872.549,13 5.664.333,08 -8.070.589,1
» 193.789,62 0,00 0,00 ‘6,00 193.789,62 000 0,00 193.788,6
b 205.923,01 0.00 27.760,00 0,00 178.163,01 22351, 1 124,375,70 31.436,2
16 77.253,30 0.60 0,00 0.00 77.253,30 0,00 0.00 77.253,3
17 1.177.973,87 0,00 2.146,74 954,29 1.185.331,42 000 906.367,09 278.844,3
2 B2.957,90 0,00 655,20 0,00 £2.302,70 0,60 0,00 823027
n 31.450,45 0,00 0,00 0,00 31.450,45 0,00 0,60 31.450,4
kY 290526046 0,00 20588683 .. 781,80 267859163 0,00 16.000,00 2.662.531,8
] 604.309,07 0,60 0,00 0,00 604.309,07 0,00 85.361,70 518.947.3
12 130.251,85 0,00 0,00 0,00 130.251,85 0,00 0,00 140.251,8
# 137.328,07 0,00 0.00 175 137.320,32 0,00 0,00 137.320,3
15 74.459,63 0,00 0,60 0,00 74.459,63 0,00 0,00 74.459,6
i 198.616,65 0,00 77.606,63 0,60 121.010,12 0,00 6,00 121.010,1
7 787.982,28 8,00 101.102,80 0,00 695.879,48 470,00 655,395,82 142.013,6
<] 438.039,35 0,00 0,00 0,00 438.639,35 0,00 0,00 438.038,3
34 418.676,23 0,00 2.592,40 0,00 414.083,83 0,00 060 4149838
5 © 5.891.271,75 0,00 0,00 0,00 £.891.271,75 55.243,40 1.227.154,50 4.608.876,8
% 231.832,18 0.60 0,00 0,50 231.832,18 0,00 18.850,81 214.881,3
7 9.845,23 0,00 0,00 214,04 10.080,27 1.763.00 4.980,00 3.317,2
N 4.506.168,72 0,00 57.175,80 0,00 4,448 992,62 105.765,54 14.782.272,25 -10.439.044,9
30~ 96.815,18 0,00 0,60 0.00 $6.815,18 0,00 0,00 86.815,1.
3., 11.763.42 0,00 0,00 0,00 15.763,42 0,00 0,00 11.763,4
340 1.407.094.68 0,00 0,00 0,00 1.407.094,68 0,00 0,00 1.407.094.6
35 664.322,29 0,00 2.520,00 0,00 651.802,2% 0,00 551,00 " 661.258,2
8 3.564.676,57 0,00 0,00 0,00 3.584.676,57 0,00 000 T T T a554676,6
0 380.184,03 0,00 0,60 0,00 320.194,03 71.663,82 1.275,621,64 -857.291,%
7 564.033,58 0,00 0,00 0,00 584.033.58 8,00 0,60 564.033,5
34 459.203,75 0,60 0,00 0,60 459.293,75 410,85 1.522.666,47 -1.062.783,5
Er) 27.23340 0,00 0,00 0,00 27.233,40 0,00 178.925,34 1516918
% 169,13 0,00 0,00 0,00 169,13 0,00 0,00 69,1
32 339.702.37 0,00 0.00 0,00 330.702,37 0,00 0.50 339702,3
» 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
17 0.00 0,00 27B.665,88 8.504,28 -288.471,17 0,00 735.431,88 -1.023.603,0
24 0,50 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 12.098,19 -12,098.1
] 0,00 0,00 624,00 0,00 -§24,00 0,00 . B£.200,00 -61.824,0
12 0,00 0,60 442,50 0,00 442,50 .00 0.00 -442,5
15 0,00 0,50 2,00 0,60 0,00 0,00 0,00 6.0
17 0,00 0,00 12.600,00 0,00 -12.000,00 0,00 0.00 -12.000,0
53 0,00 0,00 383,00 0,00 -363,00 0.60 0,00 388,0
8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,00 0,00 00
3 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0.0
u 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 08
Sublotal: 36.167.680,55 142.239,00 2.687.315,67 3.008,04 33.619.605,84 1.540.083,92 35.526.416,70 -3.445.894,7.
grupamanto SICOM: 118 e 119 -
8 3.384.250,15 762,67 2.307,70 0,00 3.382.625,12 0,00 0,00 3.282.625,1
g 1.555,741,13 0,00 0,00 0,00 1.555.731,13 9.275,95 2.059.810,31 . -543.354,4
Sublotal: 4.839.991.28 762,67 2.367,70 0,00 4.938.356,25 9.275,25 2.089.810,31 2.839.270,6
grupamento SICOM: 2180 219 A
9 -102.365,29 0,00 0,00 0,00 ~102.365,29 0,00 0,60 -102.365,2
Subtotal: -102.365,29 0,00 0,00 8,00 -102.365,29 0,00 0,00 -102.365,2
TOTAL: 41.005.316,54 143.001,67 2.689.713,37 3.008,04 38.455.598,80 1.549.359,17 37.616.227,01 -709.989,3
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§PREFEITURA MURNIGIPAL DiE FORMIGA
CNPJ 16.784.720/0001-25

Secretaria Municipal de Obras e Transito
CI n® 009/2022 Formiga (MG), 14 de margo de 2022

DE:
PARA:

Secretaria Municipal de Obras e Transito
Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito Suplementar Or¢camento 2022
Senhor Prefeito,

Solicitamos autorizagfio para elaboragfo de Projeto de Lei de abertura de
Crédito Suplementar no Orgamento para o Exercicio 2022, na dotagfo
orgamentaria vinculada a esta Secretaria de Obras, para viabilizar a execugio da
obra de Construgio da ETE Estagdo de Tratamento de Esgoto, da seguinte
forma:

CONTRATO | CONCEDE CONTA VALOR VALOR A

DE NTE DOS OBRA CORRENTEe | TOTAL DA AUTORIZAR

REPASSE RECURSOS Poupanga OBRA
Construgéio da ETE —
0350922-41 |\t Cidades Estagfio de Tratamento de C/C 647052-6 16.813.587,65 | 2.068.420,79
12011 E Poup 19.999-8
sgoto
TOTAL 16.813.587,65 | 2.068.420,79

Mediante a utilizagdo de Superavit Financeiro, no valor de R$
2.068.420,79 (dois milhes, sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte reais e
setenta e nove centavos), criar elemento 449051 — Obras e Instalagdes, recurso
224, dentro do projeto/atividade 1.030 — Construgfio da ETE — Estagfo de
Tratamento de Esgoto.

Informamos que a obra foi parcialmente executada pela empresa
LAMAR Engenharia ¢ Comércio Ltda., mas por causa do ritmo muito lento no
andamento dos servigos a Administragdo se viu for¢ada a rescindir o contrato
com a referida empresa.

Considerando que os pregos orcados do remanescente a executar

cstavam muito defasados, uma vez que foi utilizada como referéncia na .
claboragfo da planilha orgamentéria a tabela SINAPI (data base margo/2011), foi -

necessdrio realizar a atualizagdo dos mesmos, e submeter a4 andlise da Caixa
Econdmica Federal/Ministério do Desenvolvimento Regional, para aprovagio da
reprogramagdio dos custos e realizagiio de novo Processo Licitatério para a
continuidade da execugdo da obra.

“ Essa reprogramagfio foi aprovada no més de novembro/2021, e 0

“valor total do investimento passou de R$ 10.299.480,29, para R$ 17.111.934,22,

sendo que o valor a executar totaliza a importdncia de R$ 10.730.224,51, sendo
que para o pagamento deste valor o Municipio conta cofr a quantia de R$
1.702.292,41, ainda a ser liberada pelo Ministério, mais o valor do Superévit
Financeiro, constante do presente Projeto de Lei, e o restante, R$ 6.959.511,31,
refere-se a contrapartida a ser paga com recursos de operagdo de crédito em
confratagio com a Caixa Econdmica Federal, j4 autorizada conforme a Lei n°
5756, de 14/10/2021.
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Rua Corone! José Gongalves D’Amarante, 83 - Centro - CEP:35.570-000 - Formiga-MG
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WPREFEITURA MUNICIRPAL DE FORMIGA
- CNPJ 16.784.720/0001-25
| Secretaria Municipal de Obras e Transito

Foi realizado o processo licitatério n® 142/2021, modalidade Pregdo
Eletr6nico — Registro de Pregos n° 096/2021, para a aquisi¢io de materiais em
ferro fundido a serem aplicados na obra, cuja documentagfio estd em andlise pela
CEF, para a aprovagdo do processo ¢ autorizagio da aquisifio, e estd em fase de
elaboragfio o processo licitatério para a contratagfio de empresas para a execucdo
dos servigos de construgdo civil e instalages elétricas, com vistas ao término da
execuglo do empreendimento, para levar os beneficios da obra 3 municipalidade.

Atenciosamente,

Felipe% io Nunes

Secretdrio Municipal de Obras ¢ Transito

Rua Coronel José Gongalves D'Amarante, 83 — Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Fone/fax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br



